
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 G

7
X

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.o
ce

ti
.c

z/
si

h
as

ap
a/

v
y
šl

o
: 

1
8
. 
9
. 
2
0
2
4

září 2024

Jak to zvládáme
4. 9. — pokračovalo horko předchozích dnů. Na první schůzku po prázdninách se nás

moc nesešlo, celou schůzku jsme byli venku.
I díky Honzovi, který přišel poprvé, a možná se k nám přidá, jsme

byli v počtu komorním. Září je tradičně přípravou na Pažbu. Zahájili
jsme střelbou vleže. Střelecké souboje — dvojice stříleli na špalíky
protivníků. S těmi deseti ranami skončilo výsledkem pět ku čtyřem.

Pokračovali jsme »foukačkou do terče«. Výsledky byly dobré, jen
Honza musí přijít na ten správný „fuk“. Následně se na scéně objevila
uzlovačka — rychlá vsuvka — »ambulantní a rybařík«

Další část jsme si »házeli hadráky« se změnou vzdálenosti. A pro-
tože umění popsat »části vzduchovky« patří mezi naše tradiční
znalosti, zařadili jsme takovou poznávačku s ‚Karlem‘.

Na závěr jsme si ještě zahráli dvojici běhacích her. První »vrať se včas«,
známé běhání s hřebíkem. Jako druhé krátký »běžecký okruh« se součástmi —
desky, kolem ohniště, kolem plotu, trefení plechovky a do cíle.

Na úplný závěr jsme vyhlásili výsledky předchozího pololetí. Rozdali si šušně
za měsíc červen a »nové číslo« oddílového časopisu, A pak k domovům…

11. 9. — bylo o něco chladněji. Na druhé schůzce po prázdninách nás bylo sedm, celou
schůzku jsme byli venku. Honza, který se minule objevil poprvé, přišel i dnes.

Objevil se další možný přírůstek — Petr. Věrni přípravě na Pažbu jsme dnes
začali střelbou v leže na terče, kdo zrovna nestřílel, sbíral »heslo pro dnešní
den«. Na kolících na zahradě byl popis deseti částí vzduchovky s písmeny. Ten
kdo správně seřadil, získal »Slávia - 631«.

Následovala další střelecká dovednost »prakem na PETky«. Jako náboje nám
tentokrát sloužily lískové ořechy, které vyrostly na stromku vedle »skrýše«.

V další části nafoukl každý dva balónky, ty jsme připevnili na střelnici a pak na
ně »stříleli šipkami foukačkou« se změnou vzdálenosti. Nováčci ještě nenalezli
ten správný „fuk“, ostatní trefovali.

Na závěr jsme si »vybíjenou vracečku«. Otáčet se k házejícímu zády je chyba.
Před rozchodem jsme předali ocenění za minulé pololetí, a šušně za červen

těm, kteří minule nebyli, a pak už hajdy k domovům…

CO SE STALO

S
IHA SAPA

434

Bylo, nebylo a přece se sta-

lo… v Orlických horách a pře-

devším v Kamenci se nacházelo

v minulých letech velké množ-

ství hadů. Užovek, slepýšů

a především zmijí. Ty byly růz-

né, hnědé, černé, šedé a vzácné

stříbrné. Všechny s černým

klikatým pruhem na zádech.

Nebylo žádnou zvláštností

potkat zmiji přímo v táboře,

nemluvě o okolí tábora. Přímo

v táboře měli táborníci velké

terárium, kde byly po nějakou

dobu zmije. Ty potom, po pozná-

ní, děti daleko za táborem

vypouštěly do volné přírody.

O HADÍM KRÁLI
Bylo, nebylo a přece se stalo…

v Orlických horách a především
v Kamenci se nacházelo v minulých
letech velké množství hadů. Užovek,
slepýšů a především zmijí. Ty byly
různé, hnědé, černé, šedé a vzácné
stříbrné. Všechny s černým klikatým
pruhem na zádech. Nebylo žádnou
zvláštností potkat zmiji přímo v tá-
boře, nemluvě o okolí tábora. Přímo
v táboře měli táborníci velké terári-
um, kde byly po nějakou dobu zmije.
Ty potom, po poznání, děti daleko za
táborem vypouštěly do volné přírody.

Jednoho dne šel hlavní vedoucí
tábora k potoku za táborem, aby se
podíval, jak on říkal, po pořádku.

Najednou slyší takové zvláštní zasy-
čení. Sšsš… Podívá se kolem a co
nevidí. Za potokem na pařezu je
svinutý krásný stříbrný had. Má
černou klikatou čáru na zádech a na
hlavě, světe div se, černou korunku.
Okolo pařezu se ovíjí dalších asi deset
zmijí černých a hnědých.

„Snad to není hadí král?“, přemýšlí
vedoucí.

Tu rozeznal v tom hadím sykotu
takový zvláštní syčivý hlas:

„Buď zdráv. Já jsem hadí král
z Kameneckých skal. Přišel jsem
s tebou uzavřít smlouvu. Smlouvu mezi
námi hady a vámi, táborem v Kamenci.
Smlouvu o vzájemné toleranci a úctě!“

Slovo dalo slovo a smlouva byla
uzavřena. Vedoucí tábora slíbil, že
táborníci nebudou zmije pronásledo-
vat, škodit jim, či je zabíjet. Hadí král
zase, že zmije odejdou z přímého okolí
tábora a nikdy žádného táborníka
z Kamence neuštknou. a tato smlouva
platí do dnes.

A stalo se nedávno. Byla velká vedra.
Malý táborníček běží od kuchyně po
lávce přes řeku do tábora. Potká
starého náčelníka a nadšeně říká:

„Náčelníku, ona je to pravda.
Smlouva platí… Běžel jsem po lávce
a proti mně se plazí černá zmije. Já
jsem ji přeskočil a ona zmizela na
druhé straně. Nic mně neudělala.
Smlouva platí!“

Aby ne, vždyť ji uzavřeli sám hadí
král a hlavní vedoucí, a jejich slovo má
přece svoji váhu!

povídka



kronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 4.9. 11.9.s432 s433

–

–

–

– –– –

– –– –
– –– –

– –

– 6– –

– –

– 9– –

– –3 –
3 –
3 –

9 7– –
3 1

– 6– –

6 5

10 10– –

–

–
7

–

–

–

–

9.
–

Seba

Damián
Vašek

Kája ml.10.
11.
12.

2.

Kája

7.

4.

Matěj
Lukáš

Maťo

Kuba
Petr

Honza

–

celkpořadí

zá
ř

í

Sam

Zdravím lušitele. Tentokrát jsem pro vás připravil rébusy. Budete hledat jména
podle obrazového zadání. O všech jsme v Siháčcích psali.

řešení pošlete na adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

NĚCO NA BEDNU…

Řešení z minulého čísla: » píseň byla — Sim sala bim, zpíval ji Jiří Schelinger «

–

3
6

15
16

3

9

–

3

27

–

6

Po prázdninách tradičně přináší-
me výsledky oddílové bodování za
poslední půlrok. Výsledky prvního
pololetí roku 2024 si můžete
prohlédnout o kousek níže.

Vyhlásili jsme také čestné
pololetní ocenění za období před
prázdninami 2024:

zlatá stálice – Seba
stříbrná stálice – Kuba
bronzová stálice – Kája

stálice – Sam
stálice – Kája ml.

skokan oddílu – Kuba
Dlouhodobé hodnocení umožňuje

usilovat o oddílové ceny. Když
splníte předepsaný úkol, který je
pro cenu určený, získáte ji.

V tomto pololetí,
se o získání oddílo-
vých cen nikdo ne-
pokusil.

Některou z prv-
ních tří cen tak
získali pouze noví
č l e n o v é , k t e ř í
dosáhli odpovídají-
cí počet bodů.

předpra 2023

Kuba
Seba

pořadí

Vašek

Damián
Michal

Lukáš
Maťo

Kája
Sam
Kája ml.
Matěj

2.
1.

7.

3.

9.

4.

6.
5.

10.
11.

8.

jméno bodů

208
173

142

231
247

155

130
131

116
100
29

Nedaleko klubovny ve Staré Bělé se tu a tam objeví výhled, který by na
tomto místě nikdo nečekal. Při déletrvajícím dešti se zraku nabízí pohled na

něco co jsme pojmenovali „ “.Starobělský vodopád

LETEM SVĚTEM

STAROBĚLSKÝ VODOPÁD
Je nám jasné, že pojmenování

neodpovídá skutečnosti. Nejde totiž
o žádný přírodní úkaz na některém
zvodních toků, ale přesto, když ho,
ve chvíli „aktivace“ spaříte okamžitě
vás napadne — vodopád.

Během roku 2004 probíhala
v obci akce deklarovaná jako
posílení kanalizace sběračů
dešťové vody. Ten rok jsme měli
dlouho okupovanou zahradu
stavbaři, kteří přesunuli střelec-
kou boudu na její současné místo.
No a dešťová voda z oblasti nad
ulicí „Na Popí“ vodopád vytváří…

obrázek vodopádu ze soboty
14. září 2024

první fotka vodopádu
z 21. června 2020

Na poslední
schůzce jsme
stříleli
foukačkou
na balónky.
Postupně jsme
se přibližovali,
a nakonec jsme
trefili všechny.

KAπ
‚

B+
ra

RYŠ

2 ka*

PO

RONGBINT

T

N
+

+

MA

R
‚

ZVÍŘATA JINÝCH KONTINENTŮ


